
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431 Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº. 2.120/2023-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/6600943,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, CARLOS ALBERTO FERNANDES FERREIRA do cargo 
em comissão de Diretor de Interiorização, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Fundação Carlos Gomes, a contar de 1º de junho de 2023. 
II. nomear ALEXANDRA LEMOS MARTINS para exercer o cargo em comis-
são de Diretor de Interiorização, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Fundação Carlos Gomes, a contar de 1º de junho de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.121/2023-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/660943,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ALEXANDRA LEMOS MARTINS  do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Carlos 
Gomes, a contar de 1º de junho de 2023. 
II. nomear CARLOS ALBERTO FERNANDES FERREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fun-
dação Carlos Gomes, a contar de 1º de junho de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.122/2023-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
exonerar LISA TRINDADE ROSSETTI RAPOSO do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.123/2023-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar PATRICIA AMARAL POTIGUAR do cargo em comissão de Coor-
denador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Insti-
tuto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
II. nomear DAILANE DA SILVA AMARAL para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.124/2023-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar JOISEKELLY DE JESUS DA SILVA SOUZA do cargo em comissão 
de Gerente da CIRETRAN “B” de Cametá, código GEP-DAS-011.3, com lo-
tação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN. 
II. nomear ADRIELSON SOUZA PACHECO para exercer o cargo em comis-
são de  Gerente da CIRETRAN “B” de Cametá, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.125/2023-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar DENIS GUILHERME SILVA SALDANHA do cargo em comissão 
de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará –ADEPARÁ.
II. nomear ANDRÉ REALE SIMÕES para exercer o cargo em comissão de 
Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de De-
fesa Agropecuária do Estado do Pará –ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.126/2023-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar ANDREY PENHA E SILVA do cargo em comissão de Coordena-
dor Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Junta Comercial do 
Estado do Pará – JUCEPA, a contar de 7 de junho de 2023.
II. nomear CARLOS EMANUEL WELY COSTA CRUZ para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, a contar de 7 de junho 
de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.127/2023-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar MARCLEY MONTEIRO LIMA, Assessor Especial I, na Fundação Para-
ense de Radiodifusão (FUNTELPA) .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DAS PORTARIAS Nos. 1.793 E 1.794/2023-CCG, DE 9 DE 
MAIO DE 2023, PUBLICADAS NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 
35.393, DE 10 DE MAIO DE 2023.
Onde se lê: ..., com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnolo-
gia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica.
Leia-se: ..., com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica, a contar de 4 de maio de 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 2.068/2023-CCG, DE 2 DE 
JUNHO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 
35.425, DE 5 DE JUNHO DE 2023.
Onde se lê: ...GLEYCANE COELHO GAIA.... 
Leia-se: ...GLEYCIANE COELHO GAIA.... 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0591/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2130588, de 07 de junho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CAPANEMA/PA, no dia 08/06/2023.

Servidor Objetivo
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional nº 5190800/3, CPF 

282.130.502-82, Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC.
Acompanhar agenda do Governo do Estado, 

no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 de junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0592/2023CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2130596 de 07 de junho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CAPANEMA/PA, no dia 08/06/2023.

Servidor Objetivo
ADOLFO LOLA DE SOUZA, CPF 121.926.432-68, matrícula funcional 
nº 5960440/1, ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, lotado 

na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico ao NURMEC, no referido 
município

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 de junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais


